
 

Oponentský posudek na bakalářskou práci:  

Etnopsychiatrie jako tematická oblast sociokulturních výzkumů 

Vypracovala: Marie Vosáhlová 

 

Bakalářská práce se věnuje tématu užší specializace v rámci etnomedicíny, tj. etnopsychiatrie. 

Práce je ryze teoretická; její praktická část je proto kompilačního charakteru a je založena na 

rozboru jednotlivých odvětví, na debatě kolem folk taxonomií označujících nemoc v různých 

kulturách až po překonávání traumatu v různých společnostech nebo aspektu „kolonizace 

mysli“.  

Jako poměrně zásadní problém lze označit nejasně stanovenou výzkumnou otázku, respektive 

podotázky. Ke kulturně vázaným syndromům se autorka dostává až na s. 31, tedy v samém 

závěru práce, přičemž by právě rozbor alespoň jednoho z těchto culture bound syndroms mohl 

poskytnout zajímavé závěry. Objektem výzkumu by se např. mohl stát trans u rituálních 

tanců, projevy neošamanismu atp. Autorka práce ale řeší všechno a zároveň nic; 

v jednotlivých odstavcích se řeší postupně šamanismus, „tyranie farmacie“ nebo povolení či 

nepovolení užívání psychedelických látek, ale chybí celková koncepce nebo alespoň 

navazující kapitoly rozvíjející jednotlivá témata či prohlubující jedno z nich. Zároveň zcela 

chybí metodologický přístup, respektive je neadekvátní – 16 stručných dotazníků (s 

návratností 15) není úplně vypovídající metodou ani z hlediska kvantitativního, ani z hlediska 

kvalitativního. Nedostatečnost tohoto přístupu jasně vyplývá ze závěrečné kapitoly, respektive 

půlstránkového shrnutí.  

 

Práci doporučuji k obhajobě 

Navrhuji známku: E (dobře) 

 

Petra Košťálová  

V Praze dne 5.6. 2024 

 

 
Doc. PhDr. Petra Košťálová, Ph.D.  
 Ústav etnologie, středoevropských a balkánských studií (UESEBS) 
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
nám. Jana Palacha 1/2, 116 38 Praha 1 

E:  petra.kostalova@ff.cuni.cz 
W: kjbs.ff.cuni.cz 

 

mailto:petra.kostalova@ff.cuni.cz
http://kjbs.ff.cuni.cz/

